

# KURIER Popularny

Rok II

Łódź, piątek 11 stycznia 1946 r.

Nr 11 (75)

Przemówienie prem. Attlee na pierwszym posiedzeniu ONZ

## Dobro każdego z nas jest związane z dobrem całego świata

LONDYN, (AFP). — Belgia, Polska, Kanada, Kolumbia i Meksyk — to kraje, które najczęściej wymieniane są w ONZ jako kandydujące do Rady Bezpieczeństwa.

### Porządek obrad

LONDYN, (AFP). — Nad głównym wejściem Central Hall Westminsteru powiewało 51 chorągwi Narodów Zjednoczonych. Thymy przyniosły z sobą taborety i drugie śniadanie, gromadziły się od rana na placu przed wejściem, ażeby zobaczyć przybycie

delegatów, które było zapowiedziane na godzinę 15.30 — 15.45. W sali odbywają się ostatnie przygotowania. Mikrofony zainstalowane są przed fotelem przewodniczącego i trybuną mówców, na której ukażą się dziś kolejno Attlee i tłumacz Mathieu,

który był również tłumaczem na konferencji pięciu ministrów spraw zagr. Posiedzenie rozpocznie się od przemówienia inauguracyjnego, które wygłosi przewodniczący Komisji Przygotowawczej ONZ. Zuleta. Następnie wstąpi na trybunę Attlee, by wygłosić mowę powitalną. Przemówienie i przekład na język francuski trwać będzie do godz. 16.45. Potem zgromadzenie przystąpi do wyboru przewodniczącego. Wybory będą tajne, wynik zostanie ogłoszony około godz. 17-ej. Minister spraw zagr. Belgii powita wybranego prezesa i na tym skończy się pierwsze posiedzenie.

Dlatego też Attlee wita z radością decyzję powierzenia zagadnienia bomby atomowej komisji, która opracuje zasady kontroli nad energią atomową. Decyzja utworzenia takiej komisji zapadła na konferencji w Moskwie. Komisja ta składać się będzie z 11-tu delegatów. Chodzi o wynalazek, który z jednej strony grozi najwyższym niebezpieczeństwem, ale który może dać również olbrzymie korzyści ludzkości. Delegaci 51 państw mają za zadanie zapewnić bezpieczeństwo i wolność światu rządzonemu przez sprawiedliwość i prawa moralne.

## Premier angielski o zadaniach ONZ

LONDYN, (AFP). — Otwierając posiedzenie ONZ — Attlee zaczął od złożenia podziękowania przew. komisji przygotowawczej za świetne wywiązanie się z trudnego zadania, jakim było przygotowanie konferencji.

Gdyby nie pański zmysł praktyczny i wpływ, jaki wywierał pan na swych kolegów, nie zebrałibyśmy się tu dzisiaj. Spodziewam się, że prace konferencji będą na-

cechowane tym samym poczuciem pilności sprawy i tym duchem współpracy, jakim odznaczyła się komisja. Obrady jej były szczerą a nawet namiętne, a jednak dzięki dobrej woli osiągnięto prawie całkowitą jedynomyślność". Następnie Attlee powitał delegatów w stolicy Anglii, która mimo znacznych zniszczeń wojennych uczyniła wszystko ażeby delegaci czuli się w niej jak najlepiej.

ma się stać najważniejszym czynnikiem polityki zagranicznej.

Po pierwszej wojnie światowej nastąpiła tendencja do uważania Ligi Narodów za coś istniejącego poza zwykłą polityką spraw zagranicznych. Rządy postępując wedle dawnych metod, dążyły do celów indywidualnych.

Przyjeżdż jednak czas, gdy musiało się to zmienić.

W ciągu ubiegłych pięciu lat agresja Hitlera w Europie doprowadziła ostatecznie do tego, że konflikt ogarnął ludzi ze wszystkich kontynentów. To powinno nas pouczyć, że dobro każdego z nas związane jest z dobrem całego świata.

Cieszę się, że ONZ powołane jest nie tylko po to, żeby zajmować się rządami i krajami, polityką i wojną, ale również elementarnymi potrzebami człowieka, niezależnie od rasy i religii.

### Nie może być trzeciej wojny

Dwa razy w moim życiu — mówił dalej premier — patrzyłem na okropności wojny i na krzywdy, jakie wyrządziła ona ludzkości. Trzecia wojna mogłaby powstrzymać pochód cywilizacji na całe pokolenia i unicestwić wiekową pracę miliardów mężczyzn i kobiet. Akt erekcyjny ONZ doskonale ujmuje ideały, za które poświęcano życie podczas wojny. Jednak realizacja głoszonych hasel jest bardzo trudna. Podczas wojny łatwo jest zjednoczyć ideał z wysiłkiem praktycznym.

W roku czterdziestym naród angielski

ożywiony był jedną wolą, którą natychmiast ujawniła się w czyn i przetrwała 5 lat w dążeniu do zwycięstwa nad wrogiem. Interesy prywatne i narodowe zostały podporządkowane sprawom państwa. Dziś, gdy zwycięstwo zostało wywalczone, powinniśmy z tą samą dobrą i wspólną wolą podjąć wielkie dzieło pokoju. ONZ

### Ujarzmić siły niszczycielskie

Wierzmy w prawdę człowieka. Chcemy wierzyć, że sprawiedliwość spoteczna i najwyższy sztafandart życia dla wszystkich są głównymi czynnikami utrzymania pokoju. My Anglicy, na tych wyspach, które tak długo były bezpieczne przed napaścią, dzięki przyrodzie, którą stanowi morze — lepiej niż ktokolwiek zdajemy sobie sprawę, że żyjemy w nowej epoce.

Armia niszczycielska, działająca z odległych baz, zniweczyła mił izolacjonizmu. Wynalazek bomby atomowej był tylko ostatnim ostrzeżeniem dla ludzkości. Jeżeli nie poddamy kontroli sił niszczycielskich wówczas okolice o najwyższej kulturze mogą ulec zagładzie. ONZ musi uczynić wybór między życiem a śmiercią ludzkości.

### Wyszyński w Sofii

SOFIA, (Unitedpress). — Wyszyński zastępca komisarza do spraw zagranicznych ZSRR, przybył dzisiaj wieczorem do Sofii i natychmiast rozpoczął konferencję z przedstawicielami rządu.

### Austriacy mogą opuścić USA

WASZYNGTON, (AFP). — Departament stanu ogłosił, że obywatele austriaccy, którzy schronili się w USA, mogą otrzymać wizy wyjazdowe. Departament przypomina, że Stany Zjednoczone nigdy nie uznały aneksji Austrii przez Niemcy i że emigranci austriaccy nie byli traktowani jak obywatele wrogiego państwa.

### Przed wyborami samorządowymi we Włoszech

RZYM, (PAP). — Prasa włoska szeroko omawia sprawę ordynacji, która ma obowiązywać w zbliżających się wyborach samorządowych. Komisja zgromadzenia konsultatywnego do spraw politycznych i samorządowych, uchwaliła na wniosek partii chrześcijańsko-demokratycznej, że głosowanie w tych wyborach ma być przymusowe.

Przedstawiciele partii komunistycznej wypowiedzieli się stanowczo przeciwko tej uchwale. Ostatnio tą sprawą zajmowała się włoska rada ministrów, która postanowiła, że kwestia przymusowego głosowania będzie ostatecznie zdecydowana na plenarnym posiedzeniu zgromadzenia konsultatywnego.

### Tyfus plamisty w Słowacji

Skrajna nędza i rozkładające się trupy powodem epidemii

PRAGA (REUTER). We wschodniej Słowacji wybuchła epidemia tyfusu plamistego. W kraju tym mieszkańcy 169 miasteczek u mierają z głodu, różnych braków i chorób. Na kartki ludność tamtejszych okolic otrzymuje tylko chleb, mąkę, cukier i kartofle. W wielu miejscowościach ludność jest tak uboga, że nie ma za co wykupić artykułów przydatnych.

Prawie wszystkie miasteczka zostały całkowicie zniszczone w czasie walk pomiędzy wojskami radzieckimi i niemieckimi. Ludność żyje w resztkach zombardowanych domów, w lepiankach ziemnych lub w najszczęśliwszym wypadku w autach, dostarczonych

przez władze słowackie i ukraińskie. Choć UNRRA dostarcza obecnie znaczną ilość żywności, ubrań i środków leczniczych, żaden z najbardziej potrzebujących okręgów nic nie otrzymała.

Cały ten okręg był przez Niemców silnie podminowany, skutkiem czego poniosły śmierć tysiące żołnierzy. Nie można było w szybkim tempie pochować tak wielkiej ilości ciał, co jest jedną z przyczyn wywołujących epidemię.

Obecnie przybywa co miesiąc z Bremy i Hamburga 60 tysięcy ton żywności, poza tym zaś nadchodzą transporty z Konstanz i Triestu. Jednakże wszystkie te dostawy są niewystarczające.

### Sprawozdawcze wiecc — PPS i PPR

Polska Partia Socjalistyczna i Polska Partia Robotnicza zwołują w sobotę, dnia 12 stycznia 1946 roku o godzinie 3-ej popołudniu trzy wiecc poselskie na temat: 1) sprawozdanie z IX sesji KRN, 2) upaństwowienie podsiawowych gałęzi gospodarki narodowej.

Wiecc odbędą się: 1) w sali I-my Buhle

ul. Hipocypna 13, przemawiają posłowie — K. Mijał, W. Stawinski i L. Glowacki, 2) w sali I-my Geyer, ul. Piotrkowska 297, przemawiają posłowie — I. Loga-Sowinski, J. S. Haneman i E. Stawinski, 3) w sali „Brauna” ul. Przedzalniana 68, przemawiają posłowie — E. Wachowicz, W. Nieśmiałek i A. Burski.

Dziś:  
LEON SCHILLER W ŁODZI

### Opinia amerykańska

NOWY JORK, (PAP). — Omawiając rozpoczęcie się w Londynie obrady Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, prasa amerykańska podkreśla, że prace będą pierwszym krokiem na drodze do wygrania pokoju. „News York Times” pisze, że w czasie wojny wielką sprawą było zwycięstwo, dla którego sojusznicy zgodzili się poświęcić wszystkie swe siły i zasoby. Obecnie wszyscy zdają sobie sprawę, że świat nienawidzi wojny.

Należy zatem poświęcić siły dla zapobieżenia wojnom. Wszystkie państwa muszą się podporządkować pewnym zasadom prawa. Każde państwo musi się zrzec części swej niezależności na rzecz Organizacji zbiorowej, podobnie, jak przyjęcie konstytucji nie jest uzupełnieniem wolności jednostki, tak nie może być uważane za uszczuplenie suwerenności państwa wprowadzenie systemu prawnego w życiu międzynarodowym.

Ostatnie ćwierćwiecze wykazało, że rząd jednego państwa nie może uchronić swego kraju od wojny i w pełni kierować własnymi losami. Każde zatem państwo powinno się zrzec części swej niezależności na rzecz rządów prawa.

### Socjalista pierwszym przewodniczącym sesji

LONDYN, (APC). — Paweł Henryk Spaak, socjalista, min. spraw zagr. Belgii, został wybrany na przewodniczącego pierwszej sesji ONZ. Otrzymał on w tajnym głosowaniu 28 głosów, gdy norweski min. Lie otrzymał 23, Spaak był kandydatem Wielkiej Brytanii, Rosja i USA, natomiast popierały kandydaturę Lie.

### Kim jest Spaak?

Belgijski minister socjalistyczny Paweł Henryk Spaak, wybrany na przewodniczącego ONZ, pochodzi z rodziny znanej w kołach politycznych. Matka jego, członek belgijskiego parlamentu, była pierwszą kobietą, która zasiadła w tym parlamencie. Spaak był adwokatem i został wybrany na posła z ramienia partii socjalistycznej w r. 1932.

Wszedłszy do rządu był min. komunikacji, min. spraw zagr., wreszcie premierem. Stał na czele delegacji belgijskiej w San Francisco, był przewodniczącym delegacji belgijskiej w komisji przygotowawczej ONZ. Jest utalentowanym mówcą.

### Parlamentarzyści angielscy w Polsce

WARSZAWA (PAP). Prezydent KRN, Bolesław Bierut, przyjął w dniu dzisiejszym na audiencji delegację parlamentarzystów angielskich, przybyłych na zaproszenie Rządu RP. do Polski.

W skład delegacji wchodzi następujące osoby: P. P. H. Cynđ (Partia Pracy), John Rankin (Partia Pracy), Harry Thorneycroft (Partia Pracy), Taylor (Partia Pracy) dr S. Taylor (Partia Pracy) mjr R. V. C. Conard (Partia Konserwatywna) mjr f. ten B. (Partia Konserwatywna), P. Piratin (Partia Komunistyczna).





